
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 906/20      
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 
Oggetto: Contratto Dirigenti Consorzi di Bonifica: Determinazioni.          .  

 

L’anno duemilaventi, il giorno 02 del mese di dicembre, alle ore 9.30, il Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito in seconda 

convocazione, parte in presenza nella sala delle riunioni della sede di Foggia del 

Consorzio stesso e parte in modalità telematica mediante la piattaforma di google meet, a 

seguito di avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 5439 del 

26/11/2020 

-------------------------------------------- O M I S S I S -------------------------------------------- 

Sono presenti nella sala delle riunioni i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, 

Presidente; 2) RINALDI Leonardo, Consigliere. 

Sono altresì, presenti in modalità telematica i Sigg.: 1) PALMIERI Michele, Vice 

Presidente; 2) CUSMAI Domenico Vincenzo; 3) DEL VECCHIO Giosuè, 4) GENTILE 

Antonello; 5) SANTORO Luigi, Consiglieri. 

È presente, in sede, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 

della L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

Assenti i Sigg.: 1) RIGNANESE Generoso; 2) SCHIAVONE Francesco; Consiglieri. 

Partecipa in presenza alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai 

sensi dell’art. 54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente constatata la validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto 

consorziale, dichiara aperta la seduta. 

È presente in sede il Segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Si aggiungono alla riunione, in modalità telematica, i sigg. RIGNANESE Generoso e 

SCHIAVONE Francesco, componenti il Consiglio di Amministrazione.  

O M I S S I S 

Si allontana, ai sensi dell’art. 54 dello statuto consorziale, il Direttore. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

 con Accordo Collettivo Nazionale in data 16 aprile 2018, valido per il quadriennio 

2017/2020, è stato rinnovato il ccnl dei Dirigenti dei Consorzi di Bonifica; 

 l’articolo 29 di detto Accordo elimina, in armonia con le norme generali sui contratti 

pubblici, la previsione di corresponsione ai dirigenti di incentivo per le attività di natura 

tecnica svolte a favore dei Consorzi, mentre l’articolo 30 del medesimo Accordo 

modifica il pregresso compenso speciale, legato all’attività svolta in via generale dal 

dirigente, in premio di risultato, questo correlato al raggiungimento di obiettivi, che 

determinano oggettive e quantificabili economie da parte del Consorzio; 

 in uno alla Circolare n. 23/2018 del 23.07.2018, lo SNEBI ha inoltrato le Linee Guida 

del nuovo istituto contrattuale in questione, elencando una serie di obiettivi 

relativamente ai quali possono determinarsi incrementi di produttività utili alla 

determinazione del Premio di Risultato; 

 con nota prot. 1950 dell’11.05.2020 è stata inviata allo SNEBI una ipotesi di 

applicazione del suddetto Accordo sulla scorta della richiamata Circolare 23/2018, 

adattandola alle caratteristiche del Consorzio; 

 lo SNEBI ha riscontrato la stessa evidenziando la difficoltà di prevedere, ora per allora, 

obiettivi in ordine ai quali valutare i risultati conseguiti;  

 

Ritenuto, comunque, opportuno non rinviare ulteriormente il riconoscimento 

dell’attività svolta nel triennio 2017/2019 anche per i risultati conseguiti in termini di 

bilancio, programmazione ed esecuzione di opere varie, applicando, poi, il criterio definito 

in forma proporzionale anche per il biennio 2020/2021; 

 

Ritenuto, in relazione sia all’approssimarsi del collocamento a riposo del Direttore, 

di non disciplinare ora esattamente le modalità di applicazione del suddetto articolo 30, 

dovendo lo stesso essere calibrato non solo sulle caratteristiche del Consorzio ma anche 

sullo specifico profilo professionale del Direttore, soprattutto, come nella fattispecie, se di 

tipo tecnico, quindi in grado di svolgere anche attività di progettazione e direzione lavori; 

 

Ritenuto, quindi, di riconoscere, per le motivazioni innanzi esposte e per equità, il 

premio con riferimento all’ammontare dell’incentivo maturato negli anni 2017/2019, ma 

non più liquidabile, un compenso aggiuntivo all’attuale retribuzione complessiva pari, per 

gli stessi anni 2017/2019, a n. 5 (cinque) ulteriori mensilità lorde e, per il biennio 2020/21, 

pari e 3 (tre) mensilità lorde, eliminando contestualmente dal prospetto dell’incentivo, 



laddove possibile in ragione della tipologia ed epoca di prestazione, le aliquote dello 

stesso riferite alle attività professionali svolte dal Direttore;    

 

 Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A 

 

- di riconoscere al Direttore, per tutto quanto innanzi esposto, in applicazione 

dell’ACN dei dirigenti dei Consorzi di Bonifica, un compenso aggiuntivo all’attuale 

retribuzione pari, per gli anni 2017/2019, a n. 5 (cinque) mensilità lorde e, per il 

biennio 2020/21, pari e 3 (tre) mensilità lorde; 

- di considerare economie, laddove possibile in ragione della tipologia ed epoca di 

prestazione, le aliquote di incentivo di spettanza del Direttore per le attività di 

progettazione e direzione lavori già svolte;  

- di notificare la presente al diretto interessato, anche per concordare, in caso di 

accettazione, le modalità di erogazione delle annualità pregresse; 

- di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento con imputazione della spesa al Cap. 

10205 – Parte Seconda – Spesa – del competente Bilancio di previsione 

dell’esercizio 2021 per le annualità 2017/2019 e dell’esercizio 2022 per il biennio 

2020/2021. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente Verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

   IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 

 


